ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 25/2021

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício à Prefeitura Municipal solicitando informações acerca da limpeza, a falta de muros
e calçadas dos imóveis desocupados e terrenos baldios de propriedade do município no bairro Cidade
Nova, sendo os seguintes questionamentos:1). Porque não está sendo respeitado o Código de Posturas
do Município (Art. 26 e 28, Lei 2734/1992) quanto a esses imóveis? 2). Existe projeto ou estudo para
efetuar a pavimentação do passeio fronteiro e a colocação de muro ou cerca? A) Caso positivo, informar
quais. 3). O Município possui um cronograma de limpeza desses terrenos baldios? A). Caso positivo,
informar detalhadamente os locais e datas.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação de informação acerca de imóveis desocupados e terrenos baldios de propriedade
do  município  se  justifica  devido  ao  número  expressivo  de  reclamações  de  cidadãos  junto  a  este
gabinete.

Não  é  incomum,  infelizmente,  se  deparar  com  terreno  baldio  de  propriedade  do  município  em
desacordo com o disposto no art. 26 da Lei n. 2.734/92, que prevê a obrigatoriedade aos proprietários
de imóveis em realizar limpeza e cercado do terreno.

Ocorre que, além de haver desperdício de dinheiro público pelo fato de imóveis e terrenos estarem em
desuso, moradores circunvizinhos reclamam da poluição visual e diversos transtornos, pois quando não
é cercado o terreno, muitos são os que fazem uso destes espaços para descarte de lixo, entulhos, o que
contribui também para proliferação de animais peçonhentos, e proliferação de mosquitos da dengue.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE FEVEREIRO DE 2021

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100